
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ：
年产 40 万 m2高密度多层线路板改扩

建项目

建设单位(盖章)： 福建永盛电子有限公司

编 制 日 期 ： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1

1.1 与规划环境影响评价结论及审查意见的符合性分析 ......................................... 2
[...]
去除效率取值按现有工程去除效率保守估计。

表 4.3-8 改扩建后全厂废水产排情况一览表

类别
污染因

子

产生量

处理设施

排放情况
去除效

率（%）（mg/L） （t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
现有工 废水量 / 70000 隔油+调 / 70000 /



82

程生产

废水

节+沉淀

+破络沉

淀+板框

压滤

总磷 0.83 0.0583 0.08 0.0058 90

总氮 54.67 3.8267 49.20 3.4440 10

悬浮物 76.86 5.3804 32.67 2.2867 57.50

石油类 1.00 0.0700 0.39 0.0273 61.02

BOD5 124.25 8.6977 42.97 3.0077 65.42

COD 315.29 22.0704 242.87 17.0008 22.97

氨氮 16.01 1.1209 14.30 1.0009 10.70

总铜 18.00 1.2600 0.09 0.0063 99.50

现有工

程生活

污水

废水量 / 2160

隔油池+
化粪池

/ 2160 /

COD 400 0.864 340 0.7344 15

BOD5 220 0.4752 200.2 0.4324 9

氨氮 35 0.0756 33.95 0.0733 3

SS 200 0.432 140 0.3024 30

改扩建

工程生

产废水

（新增）

废水量 / 80562.42

隔油+调
节+沉淀

+破络沉

淀+板框

压滤

/ 80562.42 /

总磷 1.00 0.0806 0.10 0.0081 90

总氮 55.44 4.4664 49.90 4.0197 10

悬浮物 85.00 6.8478 36.13 2.9103 57.50

石油类 1.05 0.0846 0.41 0.0330 61.02

BOD5 128.10 10.3200 44.30 3.5687 65.42

COD 234.10 18.8595 180.33 14.5274 22.97

氨氮 17.65 1.4221 15.76 1.2700 10.70

总铜 55.21 4.4475 0.28 0.0222 99.50

改扩建

工程生

活污水

（新增）

废水量 / 3360

隔油池+
化粪池

/ 3360 /

COD 400 1.3440 340 1.1424 15

BOD5 220 0.7392 200.2 0.6727 9

氨氮 35 0.1176 33.95 0.1141 3

SS 200 0.6720 140 0.4704 30

改扩建

后全厂

生产废

水

废水量 / 150562.42

隔油+调
节+沉淀

+破络沉

淀+板框

压滤

/ 150562.42 /

总磷 0.92 0.1389 0.09 0.0139 90

总氮 55.08 8.2930 49.57 7.4637 10

悬浮物 81.22 12.2282 34.52 5.1970 57.50

石油类 1.03 0.1546 0.40 0.0603 61.02

BOD5 126.31 19.0178 43.68 6.5763 65.42

COD 271.85 40.9299 209.40 31.5283 22.97

氨氮 16.89 2.5430 15.08 2.2709 10.70

总铜 37.91 5.7075 0.19 0.0285 99.50

改扩建

后全厂

生活污

废水量 / 5520
隔油池+
化粪池

/ 5520 /

COD 400 2.2080 340 1.8768 15

BOD5 220 1.2144 200.2 1.1051 9



83

水 氨氮 35 0.1932 33.95 0.1874 3

SS 200 1.1040 140 0.7728 30
注：参照《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018）中类比法的原则，“污染控制

措施相似，且污染物设计去除效率不低于类比对象去除效率”，因此，本项目废水的污染物

去除效率取值按现有工程去除效率保守估计。

4.3.3 废水对水环境影响分析

本项目生产废水经厂内污水处理站处理达《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1 中间接排放限值（总铜执行福鼎文渡污水处理厂处理协议要

求）后与经化粪池处理后的生活污水一同排入厂区西侧的园区污水管网，纳入福鼎

市文渡污水处理厂深度处理，不直接排放。因此，对周边地表水环境的影响较小。

4.3.4 废水处理设施的可行性分析

过渡期产生的生产废水依托现有工程已建设投入运行的污水处理站，过渡期仅

新增 1 条 VCP 电镀线，新增的废水量日最大废水排放量为 20.81 m3/d，现有工程废

水排放量为 233.33 m3/d，合计过渡期废水排放量为 254.14 m3/d，污水站设计处理

规模为 1000 t/d，可满足过渡期废水处理要求；改扩建工程完成后，过渡期新增的

生产线随现有工程搬迁至 3#车间，且改扩建后的废水处理设施可行性分析也包含

了过渡期的生产线，因此，本次评价废水可行性分析重点分析改扩建后的。

现有工程已建设并投入运行污水处理站 1 座，采用“隔油+调节+沉淀+破络沉淀

+板框压滤”处理工艺，处理规模为 1000 t/d，建设有化粪池 2 座，总容积为 200 m3。

改扩建后，全厂生产废水进入污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水一并

排污厂区西侧的园区污水管网，纳入福鼎市文渡污水处理厂深度处理。

（1）废水收集方案可行性分析

①收集方式

本次改扩建后，全厂主要生产设备均布设在 2#生产车间和 3#车间，其中 2#生

产车间仅布设开料、裁切，生产车间实施干湿区分离，湿区地面采取防腐、防渗、

防混措施，湿镀件加工作业应在湿区进行，四周设置围堰，槽底接入对应废水管。

废水收集采取明管、明管套明沟或架空敷设。废水收集管道应布设整齐，并按

废水类别进行涂色与标识，且应有足够的检修空间。废水管道满足防腐、防渗漏、

防堵塞的要求。排水系统，特别是建（构）筑物进出水管应有防腐蚀、防沉降、防



84

折断措施。

项目废水采取上述措施后，可有效防止废水的“跑、冒、滴、漏”，并加强污水

管网的巡查，出现破损时可及时发现修复，改扩建后废水收集方案是可行性的。

②分质分流

改扩建后拟将全厂生产废水按有机废水（低浓度有机废水、高浓度有机废水）、

络合废水（络合铜废水、铜氨废水）、其他废水（含铜废水、磨板废水、地面冲洗

废水、纯水制备浓水）分 3 股进行分类分质收集处理，分类分质收集主要是为了防

止废水中的有机物、络合物与其他废水混合后反应，造成油墨分层，进而使油墨堵

塞管道或不利于污水处理站废水稳定运行。

生产废水通过 3 条废水收集管网收集后，先经隔油池处理后再汇入综合废水调

节池，再经二级反应处理达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1

中间接排放限值（总铜执行福鼎文渡污水处理厂处理协议要求）后，与经化粪池处

理后的生活污水一并排入厂区西侧的工业区污水管网，最终进入福鼎市文渡污水处

理厂集中处理。因此本项目各类废水经有效处置达标后，再通过工业区污水管网排

放福鼎市文渡污水处理厂，废水分质分流收集和处理上看是合理的。

（2）废水处理措施可行性分析

①废水处理工艺

改扩建后的废水处理设施依托现有已运行的污水处理站，处理工艺流程详见图

4.3-1。

图 4.3-1 废水处理工艺流程图



85

处理工艺说明：

生产废水先经隔油池处理后进入综合废水调节池，在隔油池中有机废水与其他

废水综合反应可产生分层现象，即油墨可直接分离，定期对隔油池进行清掏。废水

经综合调节池处理后用泵抽至一级反应池，加入石灰水和 PAM，石灰水目的是去

除废水中的铜离子，PAM 的作用是絮凝、沉淀，去除有机物，此时调节 pH 8-10；

后进入二级反应池，加入 Na2S、明矾、PAM，Na2S 的目的是在碱性条件下进行破

络，之后利用明矾及 PAM 进行混凝、沉淀，不溶于水的大颗粒絮凝物沉淀下来形

成污泥，污泥由排泥装置定时排入污泥浓缩池，上清液排放。

②废水处理设施的达标可行性分析

本项目现有工程已运行多年，通过多年的自行监测和在线监测资料，生产废水

经污水处理站处理后均可达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1

中间接排放限值（总铜执行福鼎文渡污水处理厂处理协议要求），符合福鼎市文渡

污水处理厂的接管要求。因此，废水处理工艺可行。

③水量可行性分析

项目现有污水处理站的处理规模为1000 t/d，根据建设单位2022年的水量统计，

现有工程生产废水产生量为 70000 t/a（233.33 t/d），改扩建后新增生产废水日最大

排放量为 397.64 t/d，合计全厂生产废水日最大排放量为 630.97 t/d，仍有 369.03 t/d

的处理余量。因此，改扩建后新增的生产废水依托现有污水处理站处理可行，不会

超过污水处理站的设计处理规模。

4.3.5 废水纳入福鼎市文渡污水处理厂的可行性分析

（1）福鼎市文渡污水处理厂概况

①建设规模和服务范围

福鼎市文渡污水处理厂位于工业集中区南侧、柏洋溪北侧，其建设按一期、二

期两期考虑，工程服务范围包括福鼎市文渡工业集中区除了电镀集控区以外的其它

行业的工业废水和生活污水、二期工程新增服务范围包括柏洋工业区。一期工程处

理能力为 4000t/d 已实现投产运营，二期已通过环保主管部门审批，正在建设中，

待二期工程建成后福鼎市文渡污水处理厂处理能力可达 8000t/d。

②设计进出水指标

福鼎市文渡污水处理厂的设计进水水质指标见表 4.3-9，现有出水要求达到《污



86

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，福鼎市文渡污水处理厂二期建成投

入使用后 COD、NH3-N、SS、TN、TP 出水参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 B 标准限值，DMF 参照执行《合成革与人造革工业污

染物排放标准》（GB21902-2008）表 2 污染物排放限值。

表 4.3-9 福鼎市文渡污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L（pH 无量纲）

序号 情况 pH COD BOD5 NH3-N TN SS TP DMF

1 现有进水水质 6~9 ≤500 ≤150 ≤120 ≤150 ≤300 / 200

2 现有出水水质 6~9 ≤100 ≤20 ≤15 / ≤20 / 2

3 二期进水水质 6~9 ≤500 ≤150 ≤50 ≤60 ≤300 ≤3 200

4 二期出水水质 6~9 ≤60 ≤20 ≤8 ≤20 ≤20 ≤1 2

③处理工艺流程

根据《福鼎市文渡污水处理有限公司日处理 8000 吨污水改扩建工程项目环境

影响报告书》，福鼎市文渡污水处理厂一期工程采用 A2/O 工艺，二期工程采用

A/O+MBR 工艺。

一期污水处理工艺：污水经进水泵房内的格栅去除直径大于 5mm 的悬浮物后

在提升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达 A2/O 池，经厌氧－

缺氧－好氧三阶段生化反应后在二沉池中进行泥水分离，二沉池出水进入砂滤池，

最后进入接触消毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自流

排入工业集中区南侧的滞洪区；二沉池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至

A2/O 池，小部分剩余污泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池，再经离心脱水机将污泥

脱水至含水率 80%后委托福鼎市三联污水处理有限公司运至益民垃圾处理场填埋。

工艺流程详见图 4.3-2。

二期污水处理工艺：污水经进水泵房内的细格栅去除直径大于 5mm 的悬浮物

后在提升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达膜格栅池，进一步

去除细小的毛发和纤维物质后，进入磁混凝沉淀池，经加药混凝沉淀后，出水进入

A/O 池，经厌氧－缺氧－好氧三阶段生化反应后进入 MBR 膜池进行泥水分离后出

水进入臭氧接触消毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自

流排入工业区排水口；MBR 膜池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至生化池，

小部分剩余污泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池，再经带式脱水机进行污泥脱水烘干

后外运。工艺流程详见图 4.3-3。



87

图 4.3-2 福鼎市文渡污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图

图 4.3-3 福鼎市文渡污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图

④尾水排放去向及位置



88

福鼎市文渡污水处理厂污水经处理后排放福鼎市文渡工业集中区南侧的滞洪

区（污水排放口坐标为 N：27°03′21.36″；E：120°14′58.05″），与污水处理厂主体

工程距离约 150m，采用淹没自流排放。

（2）污水管网衔接可行性分析

本项目位于宁德市福鼎市文渡项目区，根据福鼎市文渡污水处理厂的管网分

布，本项目周边道路已铺设有污水收集管线且现有工程废水已经纳入园区污水管网

收集，因此本项目产生的污水纳入园区污水管网是可行的。详见图 4.3-4。

图 4.3-4 园区排水规划图

（3）水量可行性分析

本次改扩建新增排入福鼎市文渡污水处理厂的总废水量为 80562.42 m3/a（日最

大排放量为 397.64 m3/d），根据福鼎市文渡工业园区管委会提供的信息，福鼎市文

渡污水处理厂 2022 年平均污水处理量约为 2800~3000 t/d，其中 2023 年园区拟建福

建科汇电子科技有限公司年产 25 万平方米单双面及多层印制电路板项目，根据其

环评项目核算数据，该项目的排水量为 386.66 m3/d，则剩余处理能力约为

613.34~813.34 t/d，本项目排放污水占剩余处理能力 48.89~64.83%，待福鼎市文渡

污水处理厂二期建成后，剩余处理能力为 4613.34~4813.34 t/d，本项目排放污水届

时占剩余处理能力 8.26~8.62%。因此，本项目废水可纳入福鼎市文渡污水处理厂处

★
本项目



89

理，不会造成明显的负荷冲击，水量可接纳。

（4）水质接管可行性分析

建设单位已与福鼎市文渡污水处理厂签订污水处理协议（详见附件 13），因

福鼎市文渡污水处理厂对总铜无处理能力，经双方协商，排入福鼎市文渡污水处理

厂的总铜≤0.5mg/L 执行，同时加强管理及出水检测，总铜可满足《电子工业水污染

物排放标准》（GB39731-2020）中直接排放限值，其他指标可满足 GB39731-2020

间接排放标准，项目排放的污水水质不会对福鼎市文渡污水处理厂的生化处理单元

产生影响。

4.4 噪声

4.4.1 噪声源强

过渡期新增的 1 条 VCP 电镀线已选用低噪声型设备，在通过厂房隔声、消声

后对环境的贡献值很小，因此，本次评价重点关注改扩建后的噪声影响分析。

本项目噪声为生产过程中各种机械设备产生的噪声，改扩建后的主要噪声源均

分布在 3#车间，鉴于项目生产均在同一构筑物内，因此将这些设备所在的厂房作

为一个整体噪声源考虑。主要设备噪声源见表 4.4-1。

表 4.4-1 主要设备噪声源强一览表

序号 噪声源 数量 单位
噪声源强

（dB（A））

排放

规律

叠加值

（dB（A））

降噪措

施

1 滚剪机 2 台 70 连续 73.01

隔声、

减震、

消声等

综合降

噪措施

2 CNC 钻机 62 台 70 连续 87.92

3 磨边机 1 条 65 连续 65.00

4 阻焊磨板机 3 台 60 连续 64.77

5 CNC 铣床机 62 台 70 连续 87.92

6 切板机 1 台 75 连续 75.00

7 冲床 2 台 70 连续 73.01

8 空压机 8 台 90 连续 99.03

9 线路磨板机 1 台 65 连续 65.00

10
自动开料机

（含圆角机）
2 台 70 连续 73.01

11
磨刷及化学

处理线
2 条 60 连续 63.01

12 X-ray 冲孔机 2 台 70 连续 73.01

13 PP 裁切机 2 台 70 连续 73.01



90

14 PP 打孔机 2 台 70 连续 73.01

15 铜箔裁切机 2 台 75 连续 78.01

16 镭射钻孔机 4 台 65 连续 71.02

17 V-Cut 6 台 70 连续 77.78

18 撕碎机 1 台 70 间歇 70.00

19
风机

（3#顶楼）
6 台 80 连续 87.78

20
风机（2#车间

北侧）
1 台 80 连续 80

21
风机（1#车间

西侧）
2 台 80 连续 83.01

22
全自动开料

机
1 套 70 连续 70

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）声源的空间分布要求：

“依据建设项目平面布置图、设备清单及声源源强等资料，标明主要声源的位置。

建立坐标系，确定主要声源的三维坐标”。本项目拟设定车间一西南角为坐标原点，

三维坐标为（0，0，0），以场地地平面为 Z 轴 0 点，正北方向为 Y 轴正方向，正

东方向为 X 轴正方向，以此来定位产噪设备的三维坐标，噪声源三维坐标详见表

4.4-2，主要噪声源位置分布详见图 4.4-1。

表 4.4-2 主要噪声源三维坐标一览表

序号 噪声源 三维坐标（X，Y，Z） 围护结构 布设位置

1 滚剪机 54 48 1.2 室内 2#车间 1F